78 Triacca, “Spirito Santo ed esorcismo,” 260: “In una parola il vero esorcismo è più formula pneumatologica che apotropaica. È la presenza dello Spirito Santo che esclude la presenza di ogni altro spirito che santo e santificatore non è.”

79 A parallel that hints at the complicated relationship between exorcistic formulae used at baptism and those used in major exorcism is found in the unique baptismal order of the Bobbio Missal. There an explicit goal of the exorcisms of both the catechumen and the baptismal water is to make the catechumen a temple of God. *The Bobbio Missal: A Gallican Mass-Book (Ms. Paris. Lat. 13246)*, ed. E. A. Lowe, Henry Bradshaw Society 58 & 61 (Suffolk: Boydell and Brewer, 1991) § 240, pp. 73-74: “Exorcidio te spiritus inmunde per deum patrem omnipotentem qui fecit celum et terra mare et omnia que in eis sunt ut omnes uirtus aduersarii omnes exercitus diaboli omnes incursus omni fantasma eradicetur hac / fugetur ab hoc plasmate ut fiat templum dei sanctum in nomine dei patris omnipotentis et iesu christi filii eius qui iudicaturus es [for est] *saeculum* per ignem in spiritu sancto in *saecula saeculorum*,” § 234, p. 72: “Exorcidio te creatura aquae in nomine dei patris omnipotentis et in nomine domini nostri iesu christi filii eius et spiritus sancti ut omnes uirtus aduersariae omnes exercitus diaboli omnes incursus omne fantasma eradicare et effugare ab hac creatura aquae ut sit omnibus qui in ea discensuri sunt fons aquae salutaris in uitam aeternam ut cum baptizatus in ea quisquis fuerit fiat templum dei uiui in remissione peccatorum / in nomine dei patris omnipotentis et christi iesu filii eius et spiritus sancti qui iudicaturus es [for est] *saeculum* per ignem per hoc signacolum quod permanit in *saecula saeculorum*.”

80 Ex 1999 § 61: “ne siveris filium tuum (filiam tuam) ... templum Spiritus tui ab immundo inhabitari spiritu.”

There is an exception, however, in deprecatory formula III of Ex 1999, which commands the demon, “give place to the Holy Spirit” (*da locum Spiritui Sancto*). Exorcism A of RR 1953 also contains this command. There it stands in a broader context that assumes the personal presence of an unclean occupant in the possessed, an occupant who must be cast out before the Holy Spirit takes up residence therein. Moreover, imprecatory formula III constitutes numerous exceptions to the general underlying principles of Ex 1999 because it is a cut-and-paste or patchwork of passages taken from exorcisms A, B, and C of RR 1953. As such, this final imprecatory formula contains the bulk of the linguistic heritage of Latin major exorcisms that has been preserved in the revised rite. All the other exorcistic formulae of Ex 1999 (imprecatory formulae I and II, and deprecatory formulae I, II, and III) are new compositions that bear little resemblance to any developed prayers or adjurations found in previous rites of major exorcism.